
                                                  

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/03536 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 
DATA DE ABERTURA: 01/06/2022 - ÀS 9h. 
INÍCIO DA DISPUTA: 01/06/2022 – ÀS 10h. 
REGISTRO CGE Nº 22-00926-9 
LICITAÇÃO BB Nº 935859 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA O HOSPITAL 
METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 469/2021 de 21/10/2021, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos 
interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade Gestora do Projeto – 
UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pessoa–PB ou nos 
endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, 
www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 
8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 
16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 19 de maio de 2022. 
 

 
Elis Roberta Susa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Maio de 2022 Diário Ofi cial12

LICITAÇÃO

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA P ARAÍBA 

AVISO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÃO 
SOLICITAÇÃO DE OFERTAS

 (PROCESSO DE LICITAÇÃO COM UM ÚNICO ENVELOPE)
País: Brasil
Nome do Projeto: Projeto Cooperar - Programa Paraíba Rural Sustentável 
Título do Contrato: Construção de obras civis, fornecimento e instalação de dessalinizadores e 
sistema de energia fotovoltaico
Empréstimo Nº: 8639 - BR 
Nº de referência da SDO: 003/2022
O Governo do Estado da Paraíba, representado pelo Projeto Cooperar, recebeu fi nanciamento do 
Banco Mundial para cobrir os custos do Programa Paraíba Rural Sustentável, e pretende destinar parte 
dos recursos a pagamentos no âmbito de contratação de empresa, para Construção de obras civis, 
fornecimento e instalação de dessalinizadores e sistema de energia fotovoltaico.
 O Projeto Cooperar convida os Licitantes elegíveis a apresentar Ofertas lacradas para 
contratação de empresa habilitada para construção de obras civis, fornecimento e instalação de 
dessalinizadores e sistema de energia fotovoltaica, na zona rural do Estado da Paraíba.
 Os Licitantes poderão apresentar Ofertas, conforme defi nido em mais detalhes no Edital de 
Licitação. Os Licitantes que desejarem oferecer descontos, caso lhes seja adjudicado, poderão fazê-lo, 
contanto que tais descontos estejam incluídos na Carta-Oferta.
 Os Licitantes poderão apresentar Ofertas, conforme defi nido em mais detalhes no Edital de 
Licitação. Os Licitantes que desejarem oferecer descontos, caso lhes seja adjudicado, poderão fazê-lo, 
contanto que tais descontos estejam incluídos na Carta-Oferta.
 A licitação é uma Licitação Pública Nacional, usando o método de Solicitação de Ofertas 
(SDO), conforme especifi cado no “Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de 
Financiamento de Projeto de Investimento - IPF” do Banco Mundial, de agosto de 2018 (o “Regulamento 
de Aquisições”), e estarão abertas a todos os Licitantes elegíveis, conforme defi nido no Regulamento de 
Aquisições. 
 Os Licitantes elegíveis poderão obter mais informações junto ao Projeto Cooperar por meio do 
seguinte endereço eletrônico: pbruralcpl@gmail.com.
O Edital de Licitação poderá ser obtido pelos Licitantes elegíveis que estiverem interessados no 
seguinte endereço: www.cooperar.pb.gov.br/downloads. 
 As Ofertas deverão ser entregues no endereço abaixo até as 15h30min do dia 20 de junho de 

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2022/00126              

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 112/2022
REGISTRO CGE Nº. 22-00884-0

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE BISTURIS ELÉTRICOS PARA A SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Comissão Per-
manente de Licitação, respaldada pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria 
de Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cum-
primento aos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA 
E ADJUDICA o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: DELTRONIX EQUI-
PAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 56.014.475/0001-91, perfazendo o valor global 
de R$ 1.872.601,38 (um milhão, oitocentos e setenta e dois mil, seiscentos e um reais e trinta e oito 
centavos), para aquisição do objeto em referência, com base no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura do contrato, nos termos 
do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 16 de maio de 2022.
RENATA VALÉRIA NÓBREGA

Secretária de Estado da Saúde
Matricula 181.387-1
CPF 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/03536 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

DATA DE ABERTURA: 01/06/2022 - ÀS 9h.
INÍCIO DA DISPUTA: 01/06/2022 – ÀS 10h.

REGISTRO CGE Nº 22-00926-9
LICITAÇÃO BB Nº 935859

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA O HOSPI-
TAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) 
Ofi cial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada 
pela Portaria nº 469/2021 de 21/10/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará 
a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. 
O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, na Unidade 
Gestora do Projeto – UGP/AMAR, situada na Av. Manoel Morais, nº 435, sala 07, Manaíra, João Pes-
soa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br, www.paraiba.pb.gov.br/
diretas/saude/editais-e-licitacoes e www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Federal nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiaria-
mente, Lei nº 8.666/1993. Fonte de recursos: 63400 – OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS 
A SAUDE. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 
13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 19 de maio de 2022.
Elis Roberta Susa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-01691-1
Nº do Contrato 0181/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA EX-
TERNA, TRANSPORTE EXTERNO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE 
SERVIÇO DE SAÚDE - RSS, CLASSES A1, A3, A4 E B, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
Valor  1.504.692,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.39.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 18/5/2022 A 14/11/2022
Data da Assinatura  18/5/2022
Gestor do Contrato MANOEL MARCELO DE CARVALHO FILHO - Mat.: 188.802-1
RENATA VALÉRIA NÓBREGA - SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-00938-8
Nº do Contrato 0088/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL

LICITAÇÃO

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Registro CGE nº 22-00802-1

O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19.
HOMOLOGA a presente licitação de acordo com o parecer da assessoria jurídica da CODATA, contido 
no Processo de Licitação da CODATA de nº 2022/00050, inexigibilidade de licitação n° 001/2022, para 
contratação de empresa especializada para desenvolver um Tour Virtual por meio da técnica de Ani-
mated Panorama para o Museu do artesanato Paraibano Janete Costa, localizado em João Pessoa/PB, 
que maximiza a imersividade da visita virtual e propicia ao usuário uma experiência completa a partir 
de uma visão de 360 graus de um espaço, sendo adjudicado a Roger Mateus Simões da Cruz; CNPJ: 
23.745.408/0001-98; R$ 135.000,00.

João Pessoa, 17 de maio de 2022.
Angelo Giuseppe Guido de Araujo Rodrigues

Diretor Presidente

Valor  212.825,10
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.32.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 17/3/2022 A 24/9/2022
Data da Assinatura  17/3/2022
Publicado no DOE em 1/4/2022 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato FELIPE DE OLIVEIRA DE SOUZA SANTOS - Mat.: 184.310-9
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-01695-3
Nº do Contrato 0179/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS 
LTDA
Objeto  TIOTROPIO BROMETO
Valor  2.812.440,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.303.5007.4735.0287.3390.32.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 18/5/2022 A 14/11/2022
Data da Assinatura  18/5/2022
Gestor do Contrato WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - Mat.: 189.401-3
RENATA VALERIA NOBREGA - SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE


